
2. Nachtrag 
zur Satzung über die Erhebung von Gebühren 

für die Sondernutzung öffentlicher Straßen der Stadt Hann. Münden 

Aufgrund der §§ 6, 8, 40 und § 83 der Niedersächsischen Gemeindeordnung (NGO) in der Neufassung vom 
28.10.2006 (Nds. GVBl. S. 473) in der zur Zeit geltenden Fassung i. V. m. § 21 des Niedersächsischen Straßen-
gesetzes (NStrG) vom 24.09.1980 (Nds. GVBl. S. 359) in der zur Zeit geltenden Fassung und § 8 des Bundes-
fernstraßengesetzes (FStrG) vom 28.06.2007 (BGBl. I S. 1206) in der zur Zeit geltenden Fassung hat der Rat 
der Stadt Hann. Münden in der Sitzung am 11.12.2008 folgenden 2. Nachtrag zur Satzung über die Erhebung 
von Gebühren für die Sondernutzung öffentlicher Straßen der Stadt Hann. Münden beschlossen: 

Artikel I 

Der Gebührentarif ist gemäß § 2 Abs. 1 Bestandteil der Satzung. Die im Gebührentarif festgesetzten Tarifzonen 
und Gebührensätze werden wie folgt geändert: 

(1) 

lfd. Nr. Art der Sondernutzung Sondernutzungsgebühr     (€) 

  jährlich saisonal monat- 
lich 

  1.2 Werbeständer/Werbereiter         pro Ständer 20,00   

  1.3 Warenauslagen (Warenkörbe/Textilständer u.ä.) 
Je angefangener qm beanspruchter Straßenfläche 

 
40,00 

  

8. Tische und Sitzgelegenheiten (Straßencafés) zu gewerblichen 
Zwecken (Außenbewirtung).  

   

8.1 Tarifzone A: Fußgängerzone „Lange Straße“; Abschnitt „Wall-
straße“ bis „Marktstraße“ einschließlich „Kirchplatz“ (bis Höhe 
Haus Nr. 5), pro Tisch 

a) Sommersaison: April bis Oktober (7 Monate) 
       b)    Nebensaison: Januar, Februar, März,   
                November, Dezember      

 
 
 

 
 

 

 
 

 
75,00 

 
 
 
 
 

15,00 

8.2 Tarifzone B: „Burgstraße“ (Unterer Abschnitt von der „Marktstra-
ße“ bis „Bahnhofstraße“) sowie „Marktstraße“ und untere „Lange 
Straße“, „Kirchplatz“ (ab Höhe Haus Nr. 7) bis „Ziegelstraße“, 
„Markt“ einschl. Platz vor dem Rathaus, pro Tisch 

a) Sommersaison: April bis Oktober (7 Monate) 
       b)   Nebensaison: Januar, Februar, März,   
              November, Dezember      

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

63,00 

 
 
 
 
 
 

13,00 

8.3 Tarifzone C: Seiten- und Randbereiche der Altstadt,  
pro Tisch 
       a)   Sommersaison: April bis Oktober (7 Monate) 

b) Nebensaison: Januar, Februar, März,   
November,  Dezember      

 
 

   
 

 
 

50,00 

 
 
 
 

10,00 

8.4 Tarifzone D: Sonstige Straßen, die nicht unter Nr. 8.1 - 8.3 fallen, 
pro Tisch   
       a) Sommersaison: April bis Oktober (7 Monate) 
       b) Nebensaison: Januar, Februar, März,     
           November, Dezember      

  
 

31,00 

 
 
 
 

6,00 

8.6 Für vom Wochenmarkt beeinträchtigte Außenbewirtungsflächen 
werden von der jeweiligen Gebühr 15% in Abzug gebracht. 

   

(2) Die Fußnote zu Ziff. 8 des Gebührentarifs wird gestrichen. 

Artikel II 

Diese 2. Nachtragssatzung tritt am 01. Januar 2009 in Kraft. 

Hann. Münden, 11.12.2008 

Stadt Hann. Münden 
                                      (L.S.)                           gez. Klaus Burhenne 

Bürgermeister 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Veröffentlicht im Amtsblatt für den Landkreis Göttingen vom 17.12.2008 Nr. 51 und somit gemäß Artikel II am 
01.01.2009 in Kraft getreten. 


